
t 0C в 4.00 t 0C в 16.00 Атм. давление Осадки
15/05 +13 +20 745
16/05 +8 +21 749
17/05 +10 +18 747

 Общественно-политическая газета. Основана 11 марта 1935 года. Цена 11 руб. 23 коп.

Çàâîäîóêîâñêèå 

Â ÅÑ Ò È
четверг, 14 мая 2020 года, № 38 (10 250), 

http://zavodoukovsk.online, https://vk.com/zavestochka, http://ok.ru/zavestochka 

6+

 НОВОСТИ, СОБЫТИЯ, ФАКТЫ 

 ПРОГНОЗ ПОГОДЫ 

 ПОДПИСКА-2020 

Уважаемые читатели! Подписаться на газету «Заводоуковские вести» 
можно до 25 числа каждого месяца. И тогда со следующего месяца газе-
та придёт в ваш дом! Обращайтесь в отделения Почты России и в отдел 

продаж газеты (г. Заводоуковск, пер. Элеваторный, 6). 

15 мая 1945 года завершено освобождение Югославии от не-
мецких оккупантов.

Королевство Югославия было захвачено германскими, итальянски-
ми, венгерскими и болгарскими войсками в апреле 1941 года. Но уже в 
июле коммунистические партизанские отряды и другие патриотические 
группировки начали народно-освободительную войну. Повстанческое 
движение на Балканах приняло грандиозный размах, немцы к 1944 го-
ду были вынуждены держать здесь две группы армий.

Соединения Второго и Третьего Украинских фронтов совместно с во-
оружёнными силами перешедшей на сторону антигитлеровской коали-
ции Болгарии 28 сентября 1944 года начали Белградскую наступатель-
ную операцию.  После недели тяжёлых уличных боёв красноармейцы и 
югославские партизаны выбили фашистов из столицы страны.

В дальнейшем освобождение родины взяла на себя Народно-освобо-
дительная армия Югославии. В начале мая 1945 года югославы освобо-
дили город Загреб, а 15 мая разбили последний крупный отряд хорват-
ских и сербских националистов, пробивавшийся в Австрию.

В освобождении братской Югославии принимал участие наш земляк 
Павел Галишников, старший механик-водитель тяжёлого танка ИС-2.

Гуляем и занимаемся спортом 
на улице 

Режим повышенной готовности в Тюменской области прод-
лён до 31 мая. Соответствующие изменения в постановле-
ние № 120-п глава региона внёс 11 мая.

Как отметил губернатор Алек-
сандр Моор на своей странице в 
ВКонтакте, количество ежедневно 
выявляемых новых случаев зара-
жения коронавирусом в области 
пока ещё высокое. 

В связи с продлением режима 
повышенной готовности в обла-
сти принят ряд решений: 

деятельность предприятий роз-
ничной торговли, за исключени-
ем тех, которые работают сейчас, 
приостановлена до 18 мая; 

режим обязательной самоизо-
ляции для людей старше 65 лет и 
тех, кто страдает хроническими за-
болеваниями, продлён до 31 мая; 

учащиеся школ из льготной кате-
гории будут обеспечены продукто-

выми наборами до 31 мая.
С 11 мая разрешены прогулки 

по улицам по одному и парами, но  
на расстоянии полутора метров от 
других людей. Также можно зани-
маться физкультурой на открытом 
воздухе при соблюдении пятиме-
тровой дистанции от других люби-
телей спорта.

В соответствии с рекомендация-
ми Роспотребнадзора с 14 мая на 
территории области вводится обя-
зательный масочный режим: наде-
вать маски нужно в общественном 
транспорте, такси, магазинах, ап-
теках, на рабочих местах и при по-
лучении госуслуг.

Подготовила 
Рузана АКОПЯН

В лес ходить нельзя
Особый противопожарный режим в лесах Тюменской об-
ласти продлён до 29 мая.

Согласно постановлению пра-
вительства Тюменской области 
№ 283-п, в целях обеспечения 
пожарной безопасности до 29 
мая гражданам запрещено по-
сещать лес, в том числе и от-
дыхать в прибрежной полосе 
водных объектов. Нельзя также 
разводить костры, выжигать су-
хую растительность, сжигать му-
сор, готовить пищу на открытом 
огне или углях.

За нарушение установленно-
го запрета на посещение лесов 

предусмотрена административ-
ная ответственность. Если из-
за нарушения правил пожарной 
безопасности возникнет лесной 
пожар, то виновные в этом будут 
привлечены уже к уголовной от-
ветственности.

В случае обнаружения природ-
ного пожара необходимо немед-
ленно сообщить о нём по теле-
фонам 8-800-100-94-00 или 112.

Департамент 
лесного комплекса 

Тюменской области

  15 МАЯ – МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СЕМЬИ  

Жить в мире и согласии

Лариса и Павел Кушнарё-
вы из Заводоуковска вместе 
почти полтора десятка лет. 
Вроде немного, но и нема-
ло. За это время они успели 
и быт обустроить, и трёх до-
чек родить.

Старшей Оле уже 13. Мамина 
первая помощница. В школе учит-
ся на одни «пятёрки», на пиани-
но играет. Лене – восемь. Она за-
нимается биатлоном. Всеобщей 
любимице Даше – четыре годика.  
Даша любит всё и сразу – петь, 
танцевать, рисовать, стряпать... 
Вчера вместе с мамой колдовала 
над вкусным тортом «Пломбир». 

Вечером за чаем первый кусо-
чек отрезали папе. Лариса Лео-
нидовна и не скрывает, что он 
для дочек – свет в окошке. Быва-
ет, что они скорее ему, а не ма-
ме, свои девичьи секреты раскро-

ют. Павел Владимирович, конечно, 
мечтал о сыне, но сейчас безмер-
но рад женскому окружению. Дев-
чонки с ним и в лес, и на рыбал-
ку. Частенько вместе в компьюте-
ре «зависают», бывает, и книги чи-
тают – Павел к литературе с дет-
ства неравнодушен. 

Своей начитанностью и эруди-
цией он когда-то и покорил буду-
щую жену. В середине 2000-х Ла-
риса жила и училась в Кургане. Ча-
сто наведывалась в Заводоуковск 
к старшей сестре, которая и ста-
ла «виновницей» семейного сою-
за Кушнарёвых. 

– Влюбилась я в Пашу по уши, – 
улыбается Лариса. – Он тогда уже 
психологом работал в Лебедёвской 
школе. А мне надо было завершать 
образование. Так и дружили на рас-
стоянии, встречаясь раз в месяц в 
Заводоуковске. Но отношения на-
ши разлуку выдержали. 

Строительство дома, которое 
Кушнарёвы начали сразу после 
небольшого свадебного торже-
ства, проверило на прочность 
их семейные узы. Супруги не раз 
ссорились, но, к счастью, сберег-
ли свою любовь.  В этот же пери-
од у Кушнарёвых появились две 
первые девочки. Были и бессон-
ные ночи у их кроваток, и дет-
ские болезни... Трудности Лари-
са и Павел преодолевали вместе.  

– Ничего необычного в нашей 
жизни нет – всё, как у всех, – го-
ворит Лариса. – А если спросите 
о рецепте семейного счастья, то 
не буду оригинальной: держитесь 
друг за друга, доверяйте, уважай-
те и прощайте того, кто рядом. А 
ещё живите просто и с открытым 
сердцем.

Ольга МЯСНИКОВА
Фото из семейного архива 

Кушнарёвых

• Многодетные родители Лариса и Павел Кушнарёвы из Заводоуковска шутят, 
что когда рождаются дети, в доме исчезают порядок, деньги,  спокойствие. Но приходит счастье!



• Горожанин Алексей Михайлович Бородулин ушёл на фронт в 1944-м. 
Служил на Дальнем Востоке, воевал с японцами. Демобилизовался 

лишь в 1951 году. Его супруга  Валентина Петровна – труженица тыла. 
В войну она работала в Новозаимском зерносовхозе.

«Заводоуковские вести» 14/05/20202

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 507 от 29.04.2020 г., г. Заводоуковск    

                                      
О внесении дополнения в постановление

 администрации Заводоуковского городского округа
 от 06.02.2013 № 131 «О предоставлении  лицами,

 поступающими на должность руководителей
 муниципальных учреждений Заводоуковского 

городского округа,  руководителями муниципальных 
учреждений Заводоуковского городского округа 

 сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера»

1. Внести в постановление администрации Заводоуковского го-
родского округа от 06.02.2013 № 131 «О предоставлении лицами, 
поступающими на должность руководителей муниципальных уч-
реждений Заводоуковского городского округа, руководителями му-
ниципальных учреждений Заводоуковского городского округа све-
дений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественно-
го характера» (далее – постановление) следующее дополнение:

1.1. Пункт 4 приложения № 1 к постановлению после слов: 

«не позднее 30 апреля года, следующего за отчётным» допол-
нить словами: «(не позднее 01 августа 2020 года – за отчётный 
период с 1 января по 31 декабря 2019 года)».   

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заво-
доуковские вести», разместить на сайте муниципального обра-
зования Заводоуковский городской округ в информационно-те-
лекоммуникационной сети интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы городского округа С.А. Касенову.

А.Н. АНОХИН, 
глава городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 511 от 07.05.2020 г., г. Заводоуковск 

О завершении отопительного сезона 

Руководствуясь статьёй 16 Федерального закона от 6 ок-
тября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в со-

ответствии со статьёй 5 раздела II  постановления Прави-
тельства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О 
предоставлении коммунальных услуг собственникам и поль-
зователям помещений в многоквартирных домах и жилых 
домов», администрация Заводоуковского городского окру-
га  постановляет: 

1. Предприятиям жилищно-коммунального комплекса всех 
форм собственности и учреждениям, обслуживающим соци-
альную сферу и население, завершить отопительный сезон с 
11 мая 2020 года.

2. Приступить к выполнению мероприятий по подготовке к 
отопительному сезону 2020-2021 годов.

3. Данное постановление опубликовать в газете «Заводо-
уковские вести» и разместить на официальном сайте Заводо-
уковского городского округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на первого заместителя главы городского округа И.А. 
Денисова. 

А.Н. АНОХИН, 
глава городского округа

 В АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

  К СВЕДЕНИЮ  

Основные меры поддержки, 
названные Владимиром Пу-
тиным в обращении 11 мая.

На каждого несовершеннолет-
него будет выплачено по 10 ты-
сяч рублей. 

Вне зависимости от уровня до-
хода или наличия работы у роди-
телей. На каждого ребёнка до 16 
лет будет выплачено по 10 тысяч 
рублей, основанием станет элек-
тронное заявление родителей или 
опекунов. Всего такую поддержку 
получат 27 миллионов российских 
детей. Эта выплата дополняет ра-
нее введённые меры поддержки. 

По пять тысяч рублей в месяц 
на детей до трёх лет будет вы-
плачено не только тем, кто име-
ет право на материнский капитал, 
но и всем семьям, где есть такие 
дети (с апреля по июнь); по поло-
вине прожиточного минимума на 
детей от трёх до семи лет из ма-
лообеспеченных семей (с 1 ию-
ня – разово за все предыдущие 
месяцы, то есть в среднем по 33 
000 рублей на ребёнка, далее – 
ежемесячно) и по три тысячи в 
месяц на каждого несовершен-
нолетнего ребёнка из семей, где 
один или оба родителя потеряли 
работу (с апреля по июнь). Кроме 
того, в два раза увеличен размер 
пособия на ребёнка.

Зарплатные кредиты постра-
давшим предприятиям под 2% 
с возможностью погашения 
всей суммы кредита за счёт 
государства. 

Президент вводит новую меру 
поддержки бизнеса – льготный 
кредит под 2% на выплату зара-
ботной платы сотрудникам пред-
приятий пострадавших отраслей 
со сроком выплаты до апреля 2021 
года. В случае если предприятие 
в течение этого времени сохранит 
занятость сотрудников на уровне 
90%, вся сумма кредита и сумма 
процентной ставки будут погаше-
ны государством. Если занятость 
сотрудников сохранится на уровне 
80% – половину суммы. Ранее бы-
ли введены зарплатные кредиты 
под 0% для предприятий постра-
давших отраслей и прямая безвоз-
мездная помощь в размере одно-
го МРОТ на сотрудника.

Основные налоговые выпла-
ты и страховые взносы за вто-
рой квартал 2020 года будут от-
менены. 

Новой мерой поддержки малого 
и среднего бизнеса, а также соци-
ально ориентированных НКО ста-
нет отмена налоговых выплат (за 
исключением НДС) и страховых 
взносов за апрель, май и июнь 
2020 года для предприятий по-
страдавших отраслей и социально 
ориентированных НКО. Эта мера 
усилит введённую ранее отсрочку 
по выплатам.

Самозанятые граждане полу-
чат обратно выплаченные ими 
в 2019 году налоги.

 Граждане России, которые 
официально получили статус са-
мозанятых и выплачивали налог 
на профессиональный доход, по-
лучат выплаченные в 2019 году 
деньги обратно. Кроме того, са-
мозанятые граждане получат на-
логовый капитал в размере одно-
го МРОТ. 

Нынешний День Победы 
был необычен. Мы привык-
ли традиционно встречать 9 
Мая на центральной площа-
ди города, возлагать цветы 
к памятникам, шагать в ко-
лонне «Бессмертного пол-
ка». В этом году коронави-
рус спутал  все планы  жите-
лей округа, но праздник  всё 
равно состоялся.

Ещё 8 мая Заводоуковск присо-
единился к всероссийской патри-
отической акции «Парад у дома 
ветерана». Росгвардейцы прове-
ли плац-концерт для участницы 
Великой Отечественной Клавдии 
Рудаковой, пройдя торжествен-
ным маршем под окнами ветера-
на. А потом были песни – люби-
мая Клавдией Михайловной «Ка-
тюша» и, конечно же, «День По-
беды», которые исполнили Ири-
на Ежеменская и Юлия Лукья-
нова из клуба авторской песни 
«Резонанс». 

– Бабушка родилась в январе 
1926-го в Горюново, – рассказы-
вает внучка Клавдии Михайлов-
ны Светлана Егерь. – В  авгу-
сте 1943-го добровольцем ушла 
на фронт. Освобождала Минск, 
Псков и Таллин. Демобилизова-
лась в июле 1945-го. Вернулась 
домой и устроилась телефонист-
кой в ОПХ, потом служила во вне-
ведомственной охране. У бабуш-
ки мы бываем часто, очень лю-
бим её пироги.

  ВСЛЕД СОБЫТИЮ  

Отгремел победный салют

Девятого мая акцию «Парад у 
дома ветерана» подхватили вы-
пускники спецгрупп подготовки 
к военной службе. Будущие за-
щитники Отечества прошли, че-
каня шаг, перед участниками Ве-
ликой Отечественной войны Гри-
горием Егоровым, моряком Тихо-
океанского флота, Василием Ко-
ротченко, артиллеристом Третье-
го Белорусского фронта, Яковом 
Третьяковым, Евгением Ужин-
цевым и Николаем Шмаковым, 
боровшимися с националисти-
ческими бандами на Украине, в 
Литве и Эстонии, Виталием Че-
репановым, ветераном войны в 
Корее в 1950-1953 годах. 

– Я горжусь, что сегодня мне 
доверили поздравить наших ве-
теранов, пронести флаг России, 
– говорит студент Заводоуковско-
го отделения Ялуторовского аг-
роколледжа Никита Хурцилава. 
– В кадетских группах занима-
юсь с пятого класса, участвовал 
не в одном торжественном меро-
приятии, но этот парад – особый.

Поздравляла ветеранов и 
«Фронтовая бригада» культур-
но-досугового центра. Артисты 
побывали у домов Нины Исае-
вой, жительницы блокадного Ле-
нинграда, Николая Коровина и 
Алексея Бородулина, фронтови-
ков, громивших немецких фаши-
стов и японских милитаристов, 
и Геннадия Угрюмова, боровше-
гося с бандеровцами на Запад-
ной Украине. Ветераны привет-

ствовали артистов, подхватыва-
ли старые добрые песни – «Сму-
глянку», «Майский вальс», «Ка-
тюшу». А потом долго аплодиро-
вали и благодарили за такой за-
мечательный подарок.

– Это было необычно и трога-
тельно! – говорит председатель 
районного совета ветеранов Ва-
лентина Моисеева. – Такой па-
рад надо обязательно продол-
жить, ведь в силу возраста сол-
даты Победы уже не могут при-
йти на праздничный концерт и 
митинг на центральной площа-
ди города. 

Парада и шествия в этом го-
ду не было, но цветы к мемори-
алу памяти возложили работни-
ки администрации округа и пра-
воохранительных  органов, рай-
онного совета ветеранов.

В полдень жители большого 
двора на улице Щорса высыпали 
на балконы. Сосед  Степан Мень-
шиков, режиссёр Заводоуковско-

го культурно-досугового центра, 
сделал им необычный подарок к 
празднику: спел «День Победы». 
Горожане из близлежащих домов 
подпевали.

Многие заводоуковцы почтили 
память погибших, присоединив-
шись к всероссийскому проекту 
«Окна Победы». Окна частных  
домов и многоэтажек были укра-
шены флагами, георгиевскими 
ленточками, детскими рисунка-
ми и портретами ветеранов вой
ны и тружеников тыла.

Вечером заводоуковцы в домах 
зажгли свечи и фонарики в память 
о тех, кто сражался на фронтах 
Великой Отечественной. Возмож-
но, это станет ещё одной доброй 
традицией Дня Победы.

А после заката небо над За-
водоуковском озарилось ярким 
праздничным салютом.

Ольга МЯСНИКОВА
Алексей СЕВОСТЬЯНОВ 

Фото авторов

• Брат и сестра Кирилл и Инга Евсеевы из Заводоуковска участвовали
 в акции «Окна Победы». Им помогала вся семья – дедушка, папа, 

мама, старшая сестра. Взрослые и дети вместе вырезали из бумаги
 и наклеивали на стекло символы Победы и вспоминали прадеда 
Алексея Евсеева и прапрадеда Максима Мезенцева – участников 

Великой Отечественной войны.

Округ отпраздновал 9 Мая в режиме повышенной готовности



«Заводоуковские вести»14/05/2020 3

Пятница, 15 

Первый канал 05.00, 09.25 «Доброе 
утро». 09.00, 12.00, 

15.00, 18.00 Новости. 09.55, 03.30 «Мод-
ный приговор» (6+). 10.55 «Жить здо-
рово!» (16+). 12.15 «Время покажет» 
(16+). 15.15 «Давай поженимся!» (16+). 
16.00, 02.00 «Мужское / женское» (16+). 
18.45 «Человек и закон» (16+). 19.40 
«Поле чудес». 21.00 Время. 21.30 «Три 
аккорда» (16+). 23.25 «Вечерний Ур-
гант» (16+).

Россия 1 05.00, 09.30 «Утро 
России». 09.00, 

14.30, 21.05 Вести. Местное время. 
09.55 «О самом главном». Ток-шоу 
(12+). 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести. 
11.30 «Судьба человека с Борисом Кор-
чевниковым» (12+). 12.40, 17.15 «60 ми-
нут». Ток-шоу (12+). 14.50 Т/с «Тайны 
следствия» (12+). 18.30 «Андрей Ма-
лахов. Прямой эфир» (16+). 21.20 «Дом 
культуры и смеха» (16+). 23.20 Х/ф 
«Крымский мост. Сделано с любовью!» 
(12+). 01.25 Х/ф «Одинокие сердца» 
(16+).

НТВ 05.10 Т/с «Москва. 
Три вокзала» (16+). 

06.00 «Утро. Самое лучшее» (16+). 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Сегод-
ня. 08.25 Т/с «Мухтар. Новый след» 
(16+). 09.25, 10.25, 02.15 Т/с «Морские 
дьяволы. Северные рубежи» (16+). 
13.20 Обзор. Чрезвычайное происше-
ствие. 13.50 «Место встречи» (16+). 
16.25 «Следствие вели...» (16+). 17.15 
«Жди меня» (12+). 18.10, 19.40 Т/с 
«Пёс» (16+). 21.00 Т/с «Динозавр» (16+). 
22.40 «ЧП. Расследование» (16+). 23.15 
«Захар Прилепин. Уроки русского» 
(12+). 23.40 «Крутая история» (12+). 

00.25 «Квартирник НТВ у Маргулиса» 
(16+). 01.25 «Квартирный вопрос» (0+).

ТВ-Центр 06.00 «Настроение». 
08.10 «Смех с до-

ставкой на дом» (12+). 08.50, 11.50 Х/ф 
«Доктор Котов» (12+). 11.30, 14.30, 17.50 
События (16+). 13.15, 15.05 Т/с «Смерть 
в объективе» (12+). 14.50 «Город ново-
стей» (16+). 18.10, 20.00 Т/с «Северное 
сияние» (12+). 22.00, 02.15 «В центре 
событий» (16+). 23.10 Х/ф «След ти-
гра» (16+). 

Россия К 06.30 Письма из про-
винции. Кызыл. 

07.00 «Легенды мирового кино». 07.35 
Д/с «Запечатлённое время». 08.05 Д/ф 
«Неизвестная планета Земля». 08.50 
Д/ф «Мастер Андрей Эшпай». 09.35 
Д/ф «Испания. Старый город Авилы». 
09.50, 21.35 Х/ф «Роми». 11.40, 23.25 
«Исторические путешествия Ивана Тол-
стого». 12.10 «Academia. История вос-
токоведения в России». 12.55 «Энигма. 
Дуглас Шелдон». 13.35 Спектакль «Вол-
ки и овцы». 16.10 Цвет времени. Жан 
Огюст Доминик Энгр. 16.20 Симфони-
ческие оркестры мира. 18.00 «Уроки ри-
сования» «Книга». 18.30 Д/с «Забытое 
ремесло». 18.45 «Коллекция Петра Ше-
потинника». 19.15 Цвет времени. Ми-
хаил Врубель. 19.30 Д/с «Другие Рома-
новы». 20.00, 02.00 Искатели. «Сокро-
вища Плюшкина». 20.45 «2 Верник 2». 
23.55 Д/ф «Антагонисты. Соперники в 
искусстве. Тёрнер против Констебла». 

5 канал 05.00, 09.00, 13.00 
«Известия». 05.25 

Х/ф «Улицы разбитых фонарей-3. Чёр-
ная метка» (16+). 06.05 Х/ф «Улицы раз-
битых фонарей-3. Домовой» (16+). 
06.55 Х/ф «Улицы разбитых фонарей-3. 
Шалом, менты!» (16+). 07.55 Х/ф «Ули-

Суббота, 16
Первый канал 06.00 «Доброе утро. 

Суббота». 09.00 
«Умницы и умники» (12+). 09.45 «Сло-
во пастыря» (0+). 10.00, 12.00 Новости. 
10.20 «Владимир Меньшов. Кто ска-
зал» (12+). 11.25, 12.20 «Видели ви-
део?» (6+). 14.00, 03.45 «Наедине со 
всеми» (16+). 15.00 Х/ф «Стряпуха» 
(0+). 16.20 «Кто хочет стать миллионе-
ром?». 17.55 «Сегодня вечером» (16+). 
21.00 Время. 21.20 «Пусть говорят» 
(16+). 22.00 «Евровидение-2020. Евро-
па зажигает свет» (16+). 

Россия 1 05.00 «Утро России. 
Суббота». 08.00 Ве-

сти. Местное время. 08.20 Местное 
время. Суббота. 08.35 «По секрету все-
му свету». 09.25 «Пятеро на одного». 
10.10 «Сто к одному». 11.00 Вести. 
11.15 «100ЯНОВ». Шоу Юрия Стояно-
ва (12+). 12.20 Всероссийский потре-
бительский проект «Тест» (12+). 13.20 
Х/ф «Наваждение» (18+). 18.00 «При-
вет, Андрей!» (12+). 20.00 Вести в суб-
боту. 20.40 Х/ф «Идеальный пациент» 
(12+). 

НТВ 04.40 «ЧП. Рассле-
дование» (16+). 

05.05 Д/ф «Наталья Гундарева. Лич-
ная жизнь актрисы» (16+). 06.00 Х/ф 
«Осенний марафон» (12+). 07.35 
«Смотр» (0+). 08.00, 10.00, 16.00 Се-
годня. 08.20 «Готовим с Алексеем Зи-
миным» (0+). 08.45 «Доктор Свет» 
(16+). 09.25 «Едим дома» (0+). 10.20 
«Главная дорога» (16+). 11.00 «Жи-
вая еда» (12+). 12.00 «Квартирный 
вопрос» (0+). 13.00 «НашПотребНад-
зор» (16+). 14.05 «Поедем, поедим!» 
(0+). 15.00 «Своя игра» (0+). 16.20 
«Следствие вели...» (16+). 19.00 
«Центральное телевидение» (16+). 
20.50 «Секрет на миллион» (16+). 
22.35 «Международная пилорама» 

(16+). 23.25 «Своя правда» (16+). 
ТВ-Центр 06.20 Х/ф «Без сро-

ка давности» (16+). 
07.50 «Православная энциклопедия» 
(6+). 08.20 «Полезная покупка» (16+). 
08.25 «Улыбайтесь, господа!» (12+). 
09.30, 11.45 Х/ф «Тайна двух океанов» 
(12+). 11.30, 14.30, 23.45 События (16+). 
12.50, 14.45 Х/ф «Бабочки и птицы» 
(12+). 17.10, 19.05 Т/с «Смерть в объ-
ективе» (12+). 21.00, 02.05 «Постскрип-
тум» (16+). 22.15, 03.10 «Право знать!» 
Ток-шоу (16+). 23.55 «Девяностые. Лик-
видация шайтанов» (16+). 

Россия К 06.30 «Библейский 
сюжет». 07.00 М/ф 

«Приключения Хомы», «Раз – горох, 
два – горох...», «Страшная история». 
08.00 Х/ф «Мой нежно любимый детек-
тив». 09.30 «Обыкновенный концерт». 
09.55 «Передвижники. Василий Поле-
нов». 10.25, 23.25 Х/ф «Укрощение 
строптивой». 11.50 Больше, чем лю-
бовь. Людмила Касаткина и Сергей Ко-
лосов. 12.30 «Эрмитаж». 13.00 Земля 
людей. «Сойоты. Тайна древнего име-
ни». 13.30, 00.50 Д/ф «Королевство кен-
гуру на острове Роттнест». 14.20 Д/с 
«Архи-важно». 14.50 Спектакль «Си-
рано де Бержерак». 17.15 Музыка к ки-
нофильмам «Сквозь звёзды». 18.50 
Д/ф «Ольга Берггольц. Голос». 19.45 
Х/ф «Поездка в Индию». 22.30 Теле-
шоу «Моя музыка и я». 

5 канал 05.00 Т/с «Детекти-
вы. Семейная цен-

ность» (16+). 05.20 Т/с «Детективы. Ве-
лопрогулка» (16+). 05.50 Т/с «Детекти-
вы. Спасите Гальчеву» (16+). 06.25 Т/с 
«Детективы. Маленькая жизнь» (16+). 
06.45 Т/с «Детективы. Сто слов в ми-
нуту» (16+). 07.15 Т/с «Детективы. Чёр-
ная кошка и белый кот» (16+). 07.55 Т/с 
«Детективы. Дорогие огурцы» (16+). 
08.20 Т/с «Детективы. Пропавшее на-
следство» (16+). 09.00 Д/ф «Моя прав-

да. Прохор Шаляпин. В поисках жен-
щины» (16+). 10.05 Т/с «След. Из рая 
в ад» (16+). 10.55 Т/с «След. Послед-
няя гастроль» (16+). 11.50 Т/с «След. 
Дом дружбы» (16+). 12.35 Т/с «След. 
Элитное образование» (16+). 13.25 Т/с 
«След. Графское подворье» (16+). 
14.15 Т/с «След. Ухажёры» (16+). 15.00 
Т/с «След. Песталоцци из Добинска» 
(16+). 15.55 Т/с «След. Доказательства 
любви» (16+). 16.40 Т/с «След. Слепая 
преданность» (16+). 17.25 Т/с «След. 
Детские шалости» (16+). 18.20 Т/с 
«След. Нечего терять» (16+). 19.05 Т/с 
«След. Первая женщина» (16+). 20.00 
Т/с «След. Абсолютно бессмысленное 
самоубийство» (16+). 20.50 Т/с «След. 
Пианистка» (16+). 21.35 Т/с «След. Дым 
жизни» (16+). 22.20 Т/с «След. Объезд-
ная дорога» (16+). 23.10 Т/с «След. Де-
ти Арбата» (16+). 

ОТР 06.00 «Сидим дома» 
(16+). 06.10 «Свод-

ка оперативного штаба» (16+). 06.20 
«Сидим дома» (прямой эфир) (16+). 
06.30 «Сводка оперативного штаба» 
(16+). 06.40 «Сидим дома» (16+). 06.50 
«Сводка оперативного штаба» (16+). 
07.00 «Сидим дома» (16+). 07.10 
«Сводка оперативного штаба» (16+). 
07.20 «Сидим дома» (прямой эфир) 
(16+). 07.30 «Сводка оперативного шта-
ба» (16+). 07.40 «Сидим дома» (16+). 
07.50 «Сводка оперативного штаба» 
(16+). 08.00 «Сидим дома» (16+). 08.10 
«Сводка оперативного штаба» (16+). 
08.20 «Сидим дома» (прямой эфир) 
(16+). 08.30 «Сводка оперативного шта-
ба» (16+). 08.40 «Сидим дома» (16+). 
08.50 «Сводка оперативного штаба» 
(16+). 09.00 «Новости Совета Федера-
ции» (12+). 09.15 «Активная среда» 
(12+). 09.40 Художественный фильм 
«Каникулы Петрова и Васечкина. Обык-
новенные и невероятные», 1-я серия 
(0+). 10.50 М/ф (0+). 11.00 «Домашние 

Воскресенье, 17

Первый канал 05.20, 06.10 Т/с «Лю-
бовь по приказу» 

(12+). 06.00, 10.00, 12.00 Новости. 07.15 
«Играй, гармонь любимая!» (12+). 07.50 
«Часовой» (12+). 08.15 «Здоровье» 
(16+). 09.20 «Непутёвые заметки» (12+). 
10.15 «Жизнь других» (12+). 11.15, 12.15 
«Видели видео?» (6+). 13.50 Х/ф «До-
рогой мой человек» (16+). 15.50 «Лю-
бовь Успенская. Почти любовь, почти 
падение» (16+). 17.25 Любовь Успен-
ская. Юбилейный концерт (12+). 19.25 
«Лучше всех!» (0+). 21.00 Время. 22.00 
Что? Где? Когда?. 23.10 Х/ф «Вдовы» 
(18+).

Россия 1 04.30, 01.30 Х/ф 
«Страховой случай» 

(16+). 06.10, 03.10 Х/ф «Любовь для 
бедных» (12+). 08.00 Местное время. 
Воскресенье. 08.35 «Устами младен-
ца». 09.20 «Когда все дома». 10.10 «Сто 
к одному». 11.00 Вести. 11.15 
«100ЯНОВ». Шоу Юрия Стоянова (12+). 
13.20 Х/ф «Любовь под микроскопом» 
(12+). 17.30 «Танцы со звёздами» (12+). 
20.00 Вести недели. 22.00 «Москва. 
Кремль. Путин». 22.40 «Воскресный ве-
чер с Владимиром Соловьёвым» (12+).

НТВ 05.00 Х/ф «Менялы» 
(0+). 06.25 «Цен-

тральное телевидение» (16+). 08.00, 
10.00, 16.00 Сегодня. 08.20 «У нас вы-
игрывают!» (12+). 10.20 «Первая пере-
дача» (16+). 11.00 «Чудо техники» (12+). 
11.55 «Дачный ответ» (0+). 13.00 «На-
шПотребНадзор» (16+). 14.10 «Однаж-
ды...» (16+). 15.00 «Своя игра» (0+). 
16.20 «Следствие вели...» (16+). 18.00 
«Новые русские сенсации» (16+). 19.00 
Итоги недели. 20.10 «Звёзды сошлись» 
(16+). 21.50 «Ты не поверишь!» (16+). 
23.00 «Основано на реальных событи-
ях» (16+). 

ТВ-Центр 05.55 Х/ф «Орёл и 
решка» (16+). 07.20 

«Фактор жизни» (12+). 07.45 «Полезная 
покупка» (16+). 08.10 «10 самых... Веч-
но молодые звёзды» (16+). 08.35 Х/ф 
«Рассвет на Санторини» (16+). 10.40 
«Спасите, я не умею готовить!» (12+). 
11.30, 00.20 События (16+). 11.45 Х/ф 
«Выстрел в спину» (12+). 13.45 «Смех 
с доставкой на дом» (12+). 14.30, 05.20 
Московская неделя (12+). 15.05 «Хро-
ники московского быта. Мать-кукушка» 
(12+). 15.55 «Женщины Александра По-
роховщикова» (16+). 16.50 «Прощание. 
Евгений Евстигнеев и Ирина Цывина» 

(16+). 17.40 Х/ф «Её секрет» (12+). 
21.25, 00.35 Х/ф «Конь изабелловой ма-
сти» (12+). 

Россия К 06.30 М/ф «Фока – 
на все руки дока», 

«Заколдованный мальчик». 07.40 Х/ф 
«Поездка в Индию». 10.20 «Обыкновен-
ный концерт». 10.50 «Эти невероятные 
музыканты, или Новые сновидения Шу-
рика». 11.55 Д/ф «Коллекция Петра Ше-
потинника». 12.20 Письма из провин-
ции. Парфеньевский район (Костром-
ская область). 12.50 «Диалоги о живот-
ных. Зоопарки Чехии». 13.35 Д/с «Дру-
гие Романовы». 14.05 Д/ф «Звезда жиз-
ни и смерти». 14.50 Спектакль «Сира-
но де Бержерак». 18.05 Искатели. «Та-
лисман Мессинга». 18.55 «Романтика 
романса». 19.55 Х/ф «Дневной поезд». 
21.30 Д/ф «Одна ночь в Лувре». 22.35 
Спектакль «Сказки Гофмана». 

5 канал 05.00 Х/ф «Проку-
рорская проверка. 

Банда на мопедах» (16+). 05.20 Х/ф 
«Прокурорская проверка. Незванные 
гости» (16+). 06.10 Х/ф «Прокурорская 
проверка. Наставник» (16+). 07.00 Х/ф 
«Прокурорская проверка. Морозко» 
(16+). 08.00 «Светская хроника» (16+). 
09.00 Д/ф «Моя правда. Любовные ми-

ражи Светланы Разиной» (16+). 10.10, 
04.25 Т/с «Высокие ставки. Согласен 
на любую работу» (16+). 11.10 Т/с «Вы-
сокие ставки. Хороший повод для убий-
ства» (16+). 12.05 Т/с «Высокие ставки. 
Ты – мне, я – тебе» (16+). 13.05 Т/с «Вы-
сокие ставки. Жалость» (16+). 14.00 Т/с 
«Высокие ставки. Шулер» (16+). 14.55 
Т/с «Высокие ставки. Ничего личного – 
только бизнес» (16+). 15.55 Т/с «Высо-
кие ставки. Нам с тобой не по пути» 
(16+). 16.55 Т/с «Высокие ставки. Са-
мый бесполезный человек» (16+). 17.50 
Т/с «Высокие ставки. Одиночество» 
(16+). 18.50 Т/с «Высокие ставки. Пи-
терский развод» (16+). 19.45 Т/с «Вы-
сокие ставки. Трудности карьерного ро-
ста» (16+). 20.40 Т/с «Высокие ставки. 
План меняется» (16+). 21.35 Т/с «Вы-
сокие ставки. Чужие деньги» (16+). 
22.35, 23.25 Х/ф «Раскалённый пери-
метр» (16+). 

ОТР 06.00 «Тобольская 
панорама» (новости 

Тобольска) (16+). 06.15 «Новости Иши-
ма» (дайджест – лучшее за неделю) 
(16+). 06.30 «Русская неделя» (12+). 
07.00 «Тобольская панорама» (ново-
сти Тобольска) (16+). 07.15 «Новости 
Ишима» (дайджест – лучшее за неде-

лю) (16+). 07.30 «Интервью» (16+). 
08.00 «Тобольская панорама» (16+). 
08.15 «Новости Ишима» (16+). 08.30 
«Интервью» (16+). 09.00 «За дело!» 
(12+). 09.40 Х/ф «Каникулы Петрова и 
Васечкина. Обыкновенные и неверо-
ятные», 2-я серия (0+). 10.50 М/ф (0+). 
11.00 «Домашние животные с Григо-
рием Манёвым» (12+). 11.30 «Имею 
право!» (12+). 12.00 «Большая стра-
на» (12+). 13.00 Новости. 13.05 Д/ф 
«Святыни Кремля. Колыбель монар-
ха» (12+). 13.30, 15.05 Многосерийный 
фильм «Тонкая грань», 5-8 серии (12+). 
15.00 Новости.  16.50 «Среда обита-
ния» (12+). 17.00 «Сельская среда» 
(12+). 17.15 «Интервью» (12+). 17.30 
«Большая область» (16+). 18.00 «ТСН» 
(16+). 18.10 «Сводка оперативного 
штаба» (16+). 18.20 «Сидим дома» 
(16+). 18.30 «Сводка оперативного 
штаба» (16+). 18.40 «Сидим дома» 
(16+). 18.50 «Сводка оперативного 
штаба» (16+). 19.00 «ОТРажение не-
дели» (12+). 19.45 «Моя история». 
Александр Зацепин. О главном (12+). 
20.25 Х/ф «Дети как дети» (0+). 21.40 
Х/ф «Поездки на старом автомобиле» 
(12+). 23.05 «Фигура речи» (12+). 23.35 
Х/ф «Первая перчатка» (0+). 

Программа ТВ с 15 по 17 мая

цы разбитых фонарей-3. Шалом, мен-
ты!». 09.25, 10.25, 11.30, 12.25, 13.25, 
13.55, 14.50, 15.40, 16.35 Х/ф «Лютый» 
(16+). 17.25 Х/ф «Условный мент. Мни-
мый больной» (16+). 18.20 Х/ф «Услов-
ный мент. Последняя роль» (16+). 19.05 
Т/с «След. Свадьба в затмение» (16+). 
20.00 Т/с «След. Ветер Трансильвании» 
(16+). 20.40 Т/с «След. Верный друг» 
(16+). 21.25 Т/с «След. Единственный 
выход» (16+). 22.15 Т/с «След. Завтрак 
людоеда» (16+). 

ОТР
06.00 «Вечерний 
хэштег» (16+). 07.00 

«Интервью» (16+). 07.30 «Вечерний 
хэштег» (16+). 08.30 «Интервью» (16+). 
09.00 «Моя школа online» (6+). 12.00 
Многосерийный фильм «Галина», 7-я 
и 8-я серии (12+). 13.50 «Среда обита-
ния» (12+). 14.00 Новости. 14.05, 15.05 
Информационная программа «ОТРа-
жение». 15.00 Новости. 17.00 «ТСН» 
(прямой эфир) (16+). 17.10 «Сводка 
оперативного штаба» (16+). 17.20 «Си-
дим дома» (прямой эфир) (16+). 17.30 
«ТСН» (16+). 17.40 «Сводка оператив-
ного штаба» (16+). 17.50 «Сидим до-
ма» (16+). 18.00 «ТСН» (прямой эфир) 

(16+). 18.10 «Сводка оперативного 
штаба» (16+). 18.20 «Сидим дома» 
(16+). 18.30 «ТСН» (16+). 18.40 «Свод-
ка оперативного штаба» (16+). 18.50 
«Сидим дома» (16+). 19.00 Новости. 
19.05 Многосерийный фильм «Тонкая 
грань», 5-я и 6-я серии (12+). 20.00 Но-
вости. 20.05 Многосерийный фильм 
«Тонкая грань» (продолжение) (12+). 
20.40 «Имею право!» (12+). 20.50 «За 
дело!» (12+). 21.30 Д/ф «Святыни 
Кремля. Колыбель монарха» (12+). 
22.00 Новости. 22.15 Информацион-
ная программа «ОТРажение».

16, 17 и 20 мая с 9.00 на территории у ТЦ «Элита» 
доставка и продажа ЦЫПЛЯТ бройлеров, 

КУРОЧЕК-несушек, УТЯТ, ГУСЯТ, ИНДОУТОК! 
Принимаем заявки! Тел. 8-950-49-49-141. ИП Швед.    

животные с Григорием Манёвым» (12+). 
11.30 «Гамбургский счёт» (12+). 12.00 
«Большая страна» (12+). 13.00 Ново-
сти . 13.05 «Дом «Э» (12+). 13.30 Мно-
госерийный фильм «Тонкая грань», 1-4 
серии (12+). 15.00 Новости. 15.05 Мно-
госерийный фильм «Тонкая грань» 
(продолжение) (12+). 16.50 «Среда оби-
тания» (12+). 17.00 «ТСН» (16+). 17.10 
«Сводка оперативного штаба» (16+). 
17.20 «Сидим дома» (прямой эфир) 

СТРОИТЕЛЬСТВО 
ДОМОВ, ГАРАЖЕЙ, 

ВЕРАНД, 
ПРИСТРОЕВ.

Ильиных Дмитрий Сергеевич

Тел. 8-950-487-19-99.

ВОДОСТОЧНЫЕ СИСТЕМЫ.
СНЕГОЗАДЕРЖАНИЕ.

ОТКОСЫ НА ОКНА.
ПРОДАЖА, МОНТАЖ.

Ильиных Дмитрий Сергеевич

Тел. 8-950-487-19-99.

 
Тел. 70-0-80; 2-29-15. 

«SLAV-ОКНА» ул. Шоссейная, 156, (2 этаж)

 С
КИ

ДК
И!

!!ОКНА 
За 5 дней!

АК
ЦИ

И!
!! 

ДВЕРИ
(16+). 17.30, 17,50 «Сводка оператив-
ного штаба» (16+). 17.40 «Сидим до-
ма» (16+).  18.00 «Вечерний хэштег» 
(16+). 19.00 «Вспомнить всё». Програм-
ма Л. Млечина (12+). 19.30 «Культур-
ный обмен». Ольга Смирнова (12+). 
20.10, 21.45 Х/ф «Фанфан Тюльпан» 
(16+). 21.00 Новости.  22.05 Концерт А. 
Морозова (12+). 23.45 Д/Ф «Серые кар-
диналы России. Тень Петра.  А. Мен-
шиков» (12+). 

ОБЪЯВЛЕНИЯ     РЕКЛАМА.


